המכתבים עשויים לזרות אור חדש על סיפורו האניגמטי של עגנון, "עידו ועינם". הקדים, העיר והביא לדפוס נדב אלרואי

אברהם יעקב ברור 10.09.2012 14:40

תוך כדי עבודה בארכיון ש"י עגנון בירושלים נתקלתי בצורר איגרות ששלח אל עגנון ידידו הגיאוגרף אברהם יעקב ברור. באיגרות הללו חלק אתו רשמים טריים ממסעותיו בקהילות ישראל בפרס ובעיראק בערב ראש השנה תרצ"ו (1935). בשנות השלושים יצא הגיאוגרף וההיסטוריון הדתי אברהם יעקב ברור מירושלים לכמה מסעות בארצות הסמוכות לארץ-ישראל - לבנון, סוריה, עיראק ופרס (איראן). את רשמיו מהמסעות כינס בספר "אבק דרכים" ובו תיאור המקומות שעבר בהם, בדגש על חיי הקהילות היהודיות. בספר הסביר ברור את הסיבה ליציאתו לדרכים לאחר שתיאר שיטוטי ילדות בעיירת הולדתו סטרי ובגנים של וינה, העיר שלמד בה: "יצר בראשית זה של ימי הילדות והנעורים הוא אשר שלחני לסוריה ולבבל, לקורדיסטאן ולפרס. והוא הקורא אלי בלילות נדודים: קום ולך וראית את אנטוליה ואת הקוקאז, סע להודו דרך פרס ואפגניסטן, קפוץ על ההרים כל עוד לא קפצה הזיקנה עליך" (עמ' 6). את ספר הזיכרונות פירסם ברור ב 1944.

בעת מסעו ב 1935 (תרצ"ה-תרצ"ו) דיווח ברור לידידו הטוב הסופר ש"י עגנון על קורותיו בדרכים. יחסייהם של עגנון וברור נמשכו עשרות שנים, שבהן עגנון אף כינה את ברור ידידו הטוב ביותר. השניים נהגו להיפגש, וכשלא נפגשו החליפו ביניהם מכתבים שנגעו לתחומי העניין שלהם: יהודי מזרח אירופה, הישוב בארץ-ישראל, ספרות והיסטוריה.

עד לקדקדו של מדבר הגיע".

עוד כתב עגנון ב"עידו ועינם" שגמולה, אשתו של גמזו, סובלת מסוג של מחלת רוח והסגולה נגד המחלה היא עלים מיובשים. והנה בין המכתבים ששלח ברוור לעגנון יש כרטיס ביקור שלו, ובצדו האחורי מודבק פרח מיובש שנקטף בגינת המאוזוליאום של המשורר הפרסי חפיז.

1

אחמתה(1) הבירה, אור ליום ה' ז' באלול תרצ"ה (=5 בספטמבר 1935)
ידיד הנכבד והיקר מר ש"י עגנון הי"ו (=ה' ישמרהו ויצילהו)

כתבתי לך כבר פעם, איני זוכר בבירור, אם מבגדד או מכרמנשאה (על נקוד השמות אל תסמוך כי אין לי אפשרות לדייק). בינתיים הייתי בסנא בירת כורדיסתאן הפרסית והתענוג שהיה לי שם לא אוכל לתאר לך, כי קשי הדרך משם הנה הוגיעני והנני היום כאיש עברו יין(3).

נשארתי רק השאלה למצוא לא"י אחדות למורה צעיר - סומך אני את ידי על הרשקוביץ גיסו של פרופ' קליין - אבל חושבני שהמחלקה המדינית תשלח את הכסף הזה. הואילה נא אדוני להודיע בענין זה ולכותב לי פוסטה רסטנטה (=דואר שמור) טהרן י הכתיבה בעט ובדיו של המלון אינם תענוג והנני חותם בברכת השלום וכוח"ט (=כתיבה וחתימה טובה) מכבדך ומוקירך א.י. ברור.

טהרן, אור לי"ט באלול תרצ"ה (=17 בספטמבר 1935)

ידידי יקירי ונכבדי מר עגנון!

את מכתבי מהמדאן עם הכתובות והגטין בודאי קבלת כי באחריות שלחתיים. רצופים כאן מכתבים שמהם תראה את מצב עבודתי ואח"כ תשלחם לתעודתם. מצב רוחי אינו מרומם והסבה בחומר העכור הדורש את שלו ואין ביכולתי לספק את צרכי. יש לי נכוחים אתו כמו לר' יודיל שלך בשעתו(12).

את המכתב לד"ר לוריא תשלח אם טרם סודר ענין הארכת החופש ע"י המחלקה המדינית או ע"י הרב אסף ומר ליפשיץ. יש בדעתי לשלוח לך עוד דברים למשמרת ממה שאספתי בדרך, בעיקר אבנים. - התחלתי לכתוב מאמר "אבק דרכים" רשמי אוטומוביל קצרים, אבל לא גמרתיו והדואר יוצא בעוד שעות מספר.

שלום וברכת כוח"ט לך ולב"ב היקרים מאת מכבדכם ואוהבכם א.י. ברור.

טהרן ב' דסליחות תרצ"ה (=23 בספטמבר 1935)

מר עגנון יקירי ונכבדי!

גלויה אני כותב לך והטעם כמוס. עוררתי כאן כנראה חששות, יש כאן עין רואה ועבודתי מוזרה לאלה העוסקים בדברי ההשגחה(18). חברים בדלים ממני. יוצא אני לתור לים הכספי וכן אחרי החג אהיה שוב בדואר כאן. (מלה לא ברורה) היום במכתבך. זהו הראשון שקבלתי מאז עזבי את הארץ.

לבגדד ולא אהיה בדוחק אע"פ שרחוק הדבר. כתוב לי למשרדו של ט. בבגדד ואם יש צורך שלח תלגרמה וארוץ מבגדד ירושלימה. מכאן הרבה לספר ויש לי שברון לב למראה היהדות. השי"ת ירחם ויציל בחומר (מלה לא ברורה) וברוח. שלום לך ולב"ב היקרים מאתי מוקירכם א.י. ברור.

4

שיראז אור לי"ד בתשרי תרצ"ו (11 באוקטובר 1935)

מר עגנון יקירי ונכבדי!

אפשר שמכתבי זה יגיע לידך אחרי שובי לא"י. בכל זאת רצוני לשפוך על הנייר רגשי הרגע וגם לזכות את ילדייך בהרבה בולים פרסיים קטנים. בשני הימים האחרונים השגתי בטהרן הרבה מאוד. באצפהן נהייתי הרבה מתפארת (מלה לא ברורה) שבכפות המסגדים וכאבתי את כאב אחי.